
1 
 

BERITA  DAERAH 
KOTA BEKASI 

 

 
NOMOR : 87                             2019                                  SERI :  E   

 

 
 PERATURAN WALI KOTA BEKASI 
        NOMOR 87 TAHUN 2019 

 

TENTANG 
 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 06 TAHUN 
2017 TENTANG HARI DAN JAM KERJA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 

KOTA BEKASI 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

WALI KOTA BEKASI, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penegakan disiplin dalam 
pelaksanaan kewajiban aparatur di lingkungan 
Pemerintah Kota Bekasi, maka Peraturan Wali Kota 
Bekasi Nomor 06 Tahun 2017 tentang Hari dan Jam 
Kerja di Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi, 
dipandang perlu untuk dilakukan perubahan;                                                                                                         

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan 
Wali Kota tentang Perubahan Atas Peraturan Wali Kota 
Bekasi Nomor 06 Tahun 2017 tentang Hari dan Jam 
Kerja di Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang 
Pembentukan Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1996 
Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3663); 

  2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang 
Aparatur Sipil Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5494); 



2 
 

  3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

  4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601); 

  5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 80 Tahun 2015 tentang Pembentukan Produk 
Hukum Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 157); 

  6. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2016 
tentang Urusan Pemerintahan Yang Menjadi 
Kewenangan Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah 
Kota Bekasi Tahun 2016 Nomor 6 Seri E); 

  7. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 07 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
Kota Bekasi (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 
2016 Nomor 7 Seri D) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 15 
Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kota Bekasi Nomor 07 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kota 
Bekasi (Lembaran Daerah Kota Bekasi Tahun 2017 
Nomor 15 Seri D); 



3 
 

  8. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 16 Tahun 2017 
tentang Kode Etik dan Perilaku Pegawai Aparatur Sipil 
Negara di Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi (Berita 
Daerah Kota Bekasi Tahun 2017 Nomor 16 Seri E); 

  9. Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 42 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Pembinaan Tenaga Kontrak Kerja di 
Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah 
Kota Bekasi Tahun 2017 Nomor 42 Seri E) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Wali Kota 
Bekasi Nomor 72 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 42 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Pembinaan Tenaga Kontrak Kerja di 
Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah 
Kota Bekasi Tahun 2018 Nomor 72 Seri E). 

Memperhatikan : Berita Acara Rapat Nomor 800/4470/BKPPD.PKA tanggal 
10 Juli 2019 tentang Pembahasan Perubahan Peraturan 
Wali Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2017 tentang Hari dan 
Jam Kerja di Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi. 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan : PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALI KOTA BEKASI NOMOR 06 TAHUN 
2017 TENTANG HARI DAN JAM KERJA DI LINGKUNGAN 
PEMERINTAH KOTA BEKASI. 

 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 5 Peraturan Wali Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2017 tentang 
Hari dan Jam Kerja di Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi (Berita Daerah Kota 
Bekasi Tahun 2017 Nomor 6 Seri E), ditambahkan 1 (satu) ayat yakni ayat (3) 
sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 5 

(1) Setiap hari kerja seluruh aparatur diwajibkan mengisi absensi dan 
mengikuti apel pagi dengan memakai pakaian dinas sesuai ketentuan 
peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

(2) Apel pagi dilaksanakan setiap : 

a. hari Senin sampai dengan Kamis pukul 07.30 WIB; 



4 
 

WALI KOTA BEKASI, 
 

         Ttd/Cap 
 

RAHMAT EFFENDI 
 

b. hari Kesadaran Nasional dilaksanakan pada tanggal 17 setiap bulan, 
dengan ketentuan apabila tanggal 17 jatuh pada hari libur, maka 
dilaksanakan pada hari berikutnya. 

(3) Bagi PNS yang melakukan pelanggaran atas kewajiban mengikuti apel pagi 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tanpa alasan yang sah dijatuhi 
hukuman disiplin berupa : 

a. teguran lisan bagi yang tidak mengikuti apel pagi sebanyak 3 (tiga) kali 
dihitung secara kumulatif; 

b. teguran tertulis bagi yang tidak mengikuti apel pagi sebanyak 6 (enam) 
kali dihitung secara kumulatif; 

c. pernyataan tidak puas secara tertulis bagi yang tidak mengikuti apel pagi 
sebanyak 9 (sembilan) kali dihitung secara kumulatif. 

(4) Bagi TKK yang melakukan pelanggaran atas kewajiban mengikuti apel pagi 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dijatuhi hukuman disiplin sesuai 
ketentuan yang mengatur tentang disiplin pegawai Tenaga Kontrak Kerja di 
lingkungan Pemerintah Kota Bekasi. 

Pasal II 

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Bekasi. 

            Ditetapkan di Bekasi 
                       pada tanggal 26 Juli 2019 

 
 
 
 
 
 
Diundangkan di Bekasi  
pada tanggal 26 Juli 2019 
 

SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI,  
 

                    Ttd/Cap 
 

 

             RENY HENDRAWATI  
 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2019 NOMOR  87  SERI E                



5 
 

 


